
                                                                                                                                                           Copia 

 
 

C O M U N E DI S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

*********** 
Via Roma – 88825 Savelli (KR) – Tel. 0984/996003 – Fax 0984/655455 

E-mail: comunesavelli@comune.savelli.kr.it 
Pec: protocollo.savelli@asmepec.it 

 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 10 del 10/04/2025 

 

OGGETTO: Richiesta adesione alla RIAMMISSIONE ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA di cui 

all'articolo 1, commi da 231 a 252, della Legge 29 Dicembre 2022, n. 197 (c.d. “Rottamazione-quater”).  

L'anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di aprile, alle ore 18:00, nella Casa 

Comunale del Comune di Savelli, la dott.ssa Teresa Maria Aloisio in qualità di Organo 

Straordinario di liquidazione nominato con D.P.R. del 10/12/2024, insediatasi in data 

07/01/2025 ha adottato la seguente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Maria Rosa Laratta in qualità di segretario 

verbalizzante; 
 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

 

Premesso: 

- che il Comune di Savelli, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024, 

esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario; 

- che con D.P.R. in data 10/12/2024 è stato nominato l'Organo Straordinario di Liquidazione del Comune 

di Savelli, come sopra riportato, “Per l'amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 

nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente”; 

- che in data 31 dicembre 2024 il predetto decreto è stato notificato dal Comune di Savelli, a mezzo PEC, 

all'Organo straordinario di liquidazione; 

- che in data 02 gennaio 2025 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato all'Organo 

straordinario di liquidazione a cura del Comune di Petilia Policastro (Comune di titolarità dell’OSL) da 

parte del Comandante della Polizia Municipale del medesimo Comune; 

- che in data 7 gennaio 2025 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato presso il Comune di 

Savelli; 

- che l’art. 253 del D.Lgs. n. 267/2000 nel prevedere i poteri organizzatori dell’Organo straordinario di 

liquidazione consente l'accesso a tutti gli atti dell'ente locale e permette l’utilizzazione del personale e dei 

mezzi operativi del medesimo, nonché di poter emanare direttive; 

- che il Comune di Savelli aveva già a suo tempo presentato istanza di ammissione agevolata per 

accedere al beneficio della rottamazione ter senza che comunque la pratica fosse portata a termine; 

- che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione ha pubblicato, sul proprio sito, il servizio per presentare la 



domanda di riammissione alla Rottamazione-quater. La riammissione, prevista dalla legge n. 15/2025 

di conversione del decreto Milleproroghe (Dl n. 202/2024), riguarda i contribuenti che al 31 dicembre 

2024 avevano piani di pagamento decaduti dalla definizione agevolata; 

- con la summenzionata disposizione si dà facoltà all'ente debitore di estinguere le posizioni debitorie 

iscritte a ruolo senza corrispondere somme a titolo di sanzioni, interessi e all'aggio, ma solo la sorte 

capitale e le spese per le procedure esecutive e i diritti di notifica; 

- che per aderire alla misura agevolativa, entro il prossimo 30/04/2025, si deve presentare apposita 

dichiarazione di adesione esclusivamente in modalità telematica, secondo le indicazioni fornite e 

pubblicate dall'Agenzia delle Entrate Riscossione; 

Accertato: 

- che, in merito al perimetro di competenza della gestione del dissesto: l'art. 5, comma 2, del d.l. n. 80 

del 2004, con decorrenza dal 30/05/2004, prevede che «ai fini dell'applicazione degli artt. 252, comma 

4, e 254, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si intendono compresi nelle fattispecie ivi previste tutti i debiti 

correlati ad atti e fatti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell’ 

'ipotesi di bilancio riequilibrato, pur se accertati, anche con provvedimento giurisdizionale, 

successivamente a tale data ma, comunque, non oltre quella di approvazione del rendiconto della 

gestione di cui ali 'art. 256, comma 11, del medesimo testo unico»; 

- che il Ministero dell'Interno, con parere rif. 3/2015 del 08/01/2015, richiamando l'art. 252, comma 4, 

del 267/2000 e l'art. 5, comma 2, del d.l. n. 80/20104, ha evidenziato che non rileva il momento in cui il 

debito diventa esigibile, bensì quello in cui è sorto il fatto o l'atto da cui sono derivati impegni di spesa 

dell'ente seppur successivamente riconosciuti con sentenza; 

Accertata, altresì, la convenienza/vantaggio per la gestione liquidatoria e in generale anche per il 

Comune di Savelli di ridurre la posizione debitoria nei confronti dell'Agente della Riscossione con 

riguardo al carico concernente la gestione commissariale; 

Ritenuto necessario ed urgente, vista la imminente scadenza del termine del 30 Aprile 2025 procedere 

alla richiesta di adesione alla procedura di definizione agevolata ex art. 1, commi da 231 a 252 della 

legge n° 197/2022 ponendo in essere tutti gli atti necessari e ritenuti utili per l'adesione alla definizione 

agevolata dei carichi riconducibili alla gestione liquidatoria ex art. 252 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto il Comune di Savelli alla data del 31 dicembre 2024 aveva nei confronti dell’Agenzia 

delle Entrate Riscossione piani di pagamento decaduti dalla definizione agevolata; 

2) Di richiedere al Comune di Savelli di presentare ad Agenzia delle Entrate Riscossione apposita 
istanza di riammissione alla definizione agevolata per come previsto dalla legge n. 15/2025 di 
conversione del decreto Milleproroghe (D.L. n. 202/2024).  

 

                                                                L'Organo Straordinario della Liquidazione 

                                                                                  F.to Dott.ssa Teresa Maria Aloisio 

 

 

 

      Il Segretario Comunale  
 F.to Dott.ssa Maria Rosa Laratta 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 

giorni consecutivi. 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  
 

ATTESTA 
 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini sopra  
 
indicati ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, al prot. n. 1915 del 30.04.2025; 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/04/2025, in quanto immediatamente 

eseguibile dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 24.08.1993 n. 378.  

 
 
 

                                                         Il Segretario Comunale  
                                                                                                      Avv. Maria Rosa Laratta 


